
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 155 del Reg.   Data 02-11-20

Oggetto IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO AVV. ROMANO RASTELLI DI
SANTA VITTORIA IN MATENANO - CIG: Z292F0711E

L'anno  duemilaventi il giorno  due

del mese di novembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 8 del 30/09/2020 relativo alla nomina del Responsabile del
Servizio, ai sensi dell'art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo18.08.2000, n. 26;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2020 e il bilancio
pluriennale 2020/2022;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la nota assunta al prot. n. 1447 del 10/03/2020 con oggetto:
Marcello Merelli, quale procuratore speciale dei Sig.ri / Comune di Santa Vittoria in Matenano.
Istanza procedimentale ex art. 2 e ss. L.241/90 relativa a controllo attività estrattiva in siti estrattivi,
cave di Ghiaia e Sabbia “Ex Socave s.a.s.” ed “Ex Si.ci. s.r.l.”, siti in C.da San Salvatore nel Comune
di Santa Vittoria in Matenano.

VISTA la nota assunta al prot. n. 2519 del 05/05/2020 con oggetto:
Marcello Merelli, quale procuratore speciale dei Sig.ri omissis / Comune di Santa Vittoria in Matenano.
Mancato riscontro istanza procedimentale ex art. 2 e ss. L.241/90 del 05/03/2020 relativa a controllo
attività estrattiva in siti estrattivi, cave di Ghiaia e Sabbia “Ex Socave s.a.s.” ed “Ex Si.ci. s.r.l.”, siti in
C.da San Salvatore nel Comune di Santa Vittoria in Matenano.

VISTA la nota assunta al prot. n. 5799 del 27/10/2020 con oggetto:
Marcello Merelli, quale procuratore speciale dei Sig.ri omissis / Comune di Santa Vittoria in Matenano.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 155 del 02-11-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Mancato riscontro istanza procedimentale ex art. 2 e ss. L.241/90 del 05/03/2020 relativa a controllo
attività estrattiva in siti estrattivi, cave di Ghiaia e Sabbia “Ex Socave s.a.s.” ed “Ex Si.ci. s.r.l.”, siti in
C.da San Salvatore nel Comune di Santa Vittoria in Matenano.

CONSIDERATO che si ritiene opportuno e necessario, al fine di tutelare gli interessi dell’ente
procedere al riscontro alla diffida sopra citata assunta al prot. 5799 del 27/10/2020;

VISTA la delibera di giunta comunale n. 57 del 28/10/2020 con la quale è stato deliberato quanto
segue:

omissis…
DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI DARE MANDATO al responsabile del Responsabile Tecnica di individuare un legale per2.
valutare le azioni da intraprendere nell’interesse di questa amministrazione comunale, nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità di cui all’art. 4 del codice dei contratti pubblici;

DI DARE ATTO che la relativa spesa sarà impegnata con apposita determinazione del3.
responsabile dell’Area Tecnica;

….omissis

VISTO il preventivo assunto al protocollo generale di questo ente al n. 3431 del 23/06/2020 dell’Avv.
Romano Rastelli con studio a Santa Vittoria in Matenano in Via delle Macine n. 4, il quale si è
disponibile al costo complessivo di euro 5.000,00 oltre onori per un totale complessivo di euro
6344,00;

CONSIDERATO che il preventivo di spesa tratta l’attività di consulenza delle cave denominate SICI e
SO.CA.VE.
RITENUTO che il preventivo sopra citato è congruo ed adeguato;

DATO quindi atto che i lavori da affidare risultano di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 modificato dal DL 76/2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

PRESO ATTO che per i lavori in oggetto è stato richiesto il seguente codici C.I.G.: Z292F0711E;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 138/1 del bilancio di esercizio
2020, sufficientemente capienti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 155 del 02-11-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE il preventivo di spesa dell’Avv. Romano Rastelli con studio a Santa Vittoria in2)
Matenano in Via delle Macine n. 4, il quale si è dichiarato disponibile al costo complessivo di euro
5.000,00 oltre CAP al 4% e IVA come da preventivo assunto al protocollo generale di questo ente
al n. 3431 del 23/06/2020;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) all’Avv. Romano Rastelli con studio a Santa3)
Vittoria in Matenano in Via delle Macine n. 4, come da preventivo n. 3431 del 23/06/2020 al costo
complessivo di euro 6.344,00;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile4)
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 198 Descrizione SPESE PER PROGETT. COLLAUDI SOPRALL.ECC

Intervento 01.06 PdC finanziario 1.03.02.11.000

Centro di
costo

Fuori
mepa

Compet.
Econ.

2020 Spesa non ricorr. SI

SIOPE CIG Z292F0711E CUP - - - - - - - -

Creditore
Avv. Romano Rastelli con studio a Santa Vittoria in Matenano in Via delle Macine
n.4

Causale

Modalità
finan.

Risorse proprie

Imp./Pren.
n.

Importo 6.344,00 euro
compreso CAP e IVA

Frazionabile in 12 NO

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 155 del 02-11-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.6)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

DI CONSIDERARE il presente atto determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell'art.1927)
del D.Lgs. 267/00;

DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di8)
interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
codice di comportamento dei dipendenti comunali;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.9)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Di Martino Alfredo, come indicato10)
nella Determina Area Tecnica n. 153 del 30/10/2020;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla rete internet ai sensi del11)
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:12)
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 155 del 02-11-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 155 del 02-11-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 155 del 02-11-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


